Καὶ καταδιέλεσθε τὰς βάρεις αὐτῆς, κ. τ. ἔ. Ταῦτα πληροῦνται (75) ἐπὶ τῶν μαθητῶν μεριζομένων τὴν οἰκουμένην, ἐπὶ τῷ διηγήσασθαι, ὅτι Χριστός ἐστὶν ὁ Θεὸς ἡμῶν ὁ ποιμαίνων ἡμᾶς.

#### ΨΑΛΜΟΣ ΜΗ΄.

Εἰς τὸ τέλος, τοῖς υἱοῖς Κορὲ ψαλμός. Ἀκούσατε ταῦτα, πάντι τὰ ἔθνη, κ. τ. ἔ. Δύναται εἰς (76) τὴν ἐκάστου νίκην τῶν ἐν τῷ ἀγωνίζεσθαι νικῶντων ἀναφέρεσθαι ἡ ἐπιγραφὴ. Τὸ δὲ, « Ἀκούσατε, » Χριστοῦ φωνή, πάντα τὰ ἔθνη προσκαλούμενου, τοῦ εἰπόντος· « Δεῦτε πρὸς μὲ, πάντες οἱ κοπιῶντες. » Καὶ ἐπεὶ ἀπὸ τῆς λέξεως τῶν Γραφῶν οἰκοδομεῖται καὶ ἀπλοῦστερον γηγενῆς τις καὶ πένης ὢν, ὠφελεῖται· δὲ μᾶλλον καὶ ὁ διαβαίνειν δυνάμενος ἐπὶ τὰ πνευματικά, υἱὸς ἀνθρώπου καὶ πλούσιος τυγχάνων, διὰ τοῦτο ἅμα καὶ ἐπὶ τὸ αὐτὸ πάντας, ὡς ἐπὶ τὴν ἐστίασιν, τὴν ἀκρόασιν καλεῖ. Ἡ ἐπὶ τὸ αὐτὸ κλήσις πλουσίου καὶ πένητος ἐπὶ ἰσότητα καὶ ἀτυφίαν προσκαλεῖται ἡμᾶς. Τρεῖς δὲ εἶπεν ἐξ ἐναντίας συζυγίας, ἔθνη καὶ γηγενεῖς, πλούσιον καὶ πένητα, οἰκουμένην καὶ υἱοὺς ἀνθρώπων. Οἱ ἄλλοτριοὶ τῆς πίστεως διὰ τῶν ἔθνῶν ἐκλήθησαν. Οἱ ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ εἰσὶν οἱ κατοικοῦντες τὴν οἰκουμένην.

Τὸ στόμα μου λαλήσει σοφίαν, καὶ ἡ μελέτη τῆς καρδίας μου σύνεσιν. Κλινῶ εἰς παραβολὴν τὸ οὖς μου· ἀνοίξω ἐν ψαλτηρίῳ τὸ πρόβλημα μου, κ. τ. ἔ. Χριστοῦ τὸ στόμα (77) σοφίαν λαλεῖ. Εἰσὶ δὲ στόμα Χριστοῦ οἱ τὸν λόγον αὐτοῦ διακονοῦντες, οἱ δὲ λοιποὶ τὸ λοιπὸν αὐτοῦ σῶμα. Καὶ εἰ ἔστι μελέτη σύνεσις, τίς ἡ ἐπαγγελία;

<sup>10</sup> Is. xl, 11. <sup>11</sup> Matth. xi, 28.

(75) Ταῦτα πληροῦνται, etc. Catena Barbari et schedæ Grabii.

dant illam, et complectuntur ipsam; et ascendentes ejus turres, narrat desuper iis qui necdum ejus turres possunt ascendere, dicentes: Ponite corda vestra, ut intelligatis virtutem ejus, et unusquisque per ea quæ agit institutus, dignam memoriam obtineat in distributione civitatis. Vel etiam sic: Cum Ecclesia in veritate contemplanda versetur, et id circo Sion nuncupetur, dogmata ejus mente complectenda sunt. Scite igitur doctrinam ejus expendentes, distincte singula examine. Domus enim ejus sunt singulæ contemplationes, in quibus commorantur dogmata pietatis. Et cum prior generatio, quæ civitatem et virtutem ejus receperat, iniquitatis convicta sit; ubi exploratam habuerint potentiam civitatis, et diviseritis domos ejus, cognoscetis vocationem sanctorum, quæ est altera generatio quam prior, siquidem etiam annuntiabitis quoniam hic est Deus, qui prædicta mirabilia fecit, rejiciens priorem generationem, cum sit æternus, et semper eodem modo se habeat. Et ipse reget nos, juxta illud: « Statuet et videbit, et pascet gregem suum in fortitudine Dominus <sup>10</sup>. »

Ἐστῆσεται καὶ ὄψεται, καὶ ποιμαίνει τὸ ποίμνιον αὐ-

VERS. 14. *Et distribuite domos ejus, etc.* Hæc completa sunt in discipulis, qui sibi orbem terrarum diviserunt ut enarrarent Christum esse Deum nostrum qui pascit nos.

#### C

#### PSALMUS XLVIII.

VERS. 1, 2. *In finem, filiis Core psalmus. Audite hæc, omnes gentes, etc.* Potest inscriptio referri ad cujuslibet victoris in certaminibus victoriam. Illud autem, « Audite, » Christi vox est, omnes gentes invitantis ac dicentis: « Venite ad me, omnes qui laboratis <sup>11</sup>. » Et quoniam lectione Scripturarum etiam simplicius instituitur is qui terrigena et pauper existit, plus vero lucri capit qui ad **718** spiritalia valet transcendere, filius hominis ac dives, idcirco simul et in unum omnes ad auscultandum, non secus atque ad convivium, invitatur. Hæc in unum divitis ac pauperis invitatio, ad æqualitatem et fastus depositionem nos adhortatur. Tres autem oppositas posuit combinationes, gentes et terrigenas, divitem et pauperem, orbem terrarum et filios hominum. A fide alieni per gentes vocati sunt. Qui in Ecclesia versantur, hi sunt qui iuhabant orbem.

VERS. 4, 5. *Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam. Inclinabo in purabulam aurem meam: aperiam in psalterio propositionem meam, etc.* Os Christi loquitur sapientiam. Sunt autem os Christi qui sermonem ejus administrant, cæteri autem sunt reliquum corpus ejus. Quod si meditatio sit prudentia, quænam erit an-

(76) Δύναται εἰς, etc. Catena Corderii.

(77) Χριστοῦ τὸ στόμα, etc. Eadem Catena.

nuntiatio? Quando meditatio cordis prudentia est, non egrediuntur ab intrinseco cordis cogitationes pravæ, neque sunt quæ inquinant hominem, neque datur locus diabolo. Perspicue autem Salvator aures suas vocat prudentes auditores. Alius autem dixerit, ipsum quidem loqui sapientiam in Novo Testamento; audire vero veluti parabolas Vetus Testamentum. Aperit Christus propositionem suam quæ obscuritate involuta erat, quando reperit aptum instrumentum: et vas electionis, quod vocat psalterium: per hoc enim aperit et explicat ea quæ iis, qui tales non sunt, obscuritate erant obvoluta. Hæc etiam apostoli dicere potuerint.

*Ejusdem.* Qui æquo animo est, psallit; per psalterium autem aperit propositionem. Per animi tranquillitatem cognoscit propositionem. Animi autem tranquillitas est cum anima rationalis caret affectibus.

**VERS. 6.** *Cur timebo in die mala? iniquitas calcanei mei circumdabit me,* etc. Non de se, sed de Judæis, qui judicandi erant, quorum plurimi suppliciiis digna commiserant, hæc dicit. Quod si quæ loquitur, sit persona Christi; calcaneum ejus invenies esse extremum corporis, et terræ viciniorum Judam: corpus enim Domini sunt apostoli. Non timebo igitur Judæ prodicionem tempore crucis; quoniam nec quilibet Adæ inobedientiam timet. (Hanc enim esse calcanei iniquitatem latenter insinuatum est.) Nullus enim ob alterius malitiam condemnabitur. Iniquitatem vero calcanei Adæ inobediæntiam appellavit, quod serpens in calcaneum ejus potestatem habeat. Vel quia non erant istiusmodi apostoli, neque propheta qui hæc dicit, ut de ipso pronuntiari potuerit: « Peccatum non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus », verisimile est postrema eorum et ultima peccasse. Quare Symmachus **719** iniquitatem vestigiorum ejus exposuit. Nam ceu vestigia obscura iniquitatis sola in ipsis erant; idcirco ait, Non timebo diem judicii. Calcaneum autem Christi sunt quoque fidelium omnium postremi.